[image: image1.png]<
3
a
£
<

S

SELO SPREV DE REFERÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA
EDITAL DE SELEÇÃO 2025: RECONHECENDO O TRABALHO DAS INSTITUIÇÕES E  PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA PÚBLICA E DAS COMUNIDADES
PRORROGAÇÃO DE PRAZO

O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Portaria n.º 166, de 03 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 04 de junho de 2022, tornou público o Edital de Seleção do Selo SPREV de Referência Social e Comunitária 2025: Reconhecendo o Trabalho das Comunidades, dos Conselhos Comunitários de Segurança, dos profissionais e instituições de Segurança Pública, publicado no Diário Oficial do Estado do dia 03 de junho de 2025,
RESOLVE:

Prorrogar o prazo de inscrição para o dia 01 de setembro de 2025, passando a ter no Apêndice I do Edital o seguinte cronograma:

	Atividade
	Data

	Abertura do Edital.
	04/06/2025

	Encerramento do prazo para submissão dos trabalhos.
	01/09/2025

	Divulgação dos trabalhos inscritos
	09/09/2025

	Seleção pelo Comitê SPREV Presente de até 03 (três) programas, projetos ou práticas por categoria.
	10/09/2025 a 17/09/2025

	Divulgação dos 03 (três) programas, projetos ou práticas selecionados por categoria.
	26/09/2025

	Visita técnica do Comitê SPREV Presente aos 03 (três) programas, projetos e práticas por categoria selecionadas na 2ª fase.
	De 06/10/2025 a

31/10/2025

	Escolha pelo Comitê SPREV Presente do programa, projeto ou prática vencedora de cada categoria.
	De 03/11/2025 a

14/11/2025

	Solenidade de premiação do programa, projeto ou prática vencedor de cada categoria.
	Dez/2025

PUBLIQUE-SE
MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO

Secretário da Segurança Pública